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4_BD_A0_E5_A6_82_E4_c42_521522.htm （一）金融保险业的

具体征收规定 1、"一般贷款业务"概念 《财政部，国家税务总

局关于金融业征收营业税有关问题的通知》（财税字《

［1995］79号》中所称的"一般贷款"业务，是指经营转贷外汇

业务以外的其它所有贷款业务。 2、非金融单位资金借贷行

为征税问题 不论金融机构还是其他单位，只要是发生将资金

贷与他人使用的行为，均应视为发生贷款行为，按"金融保险

业"税目征收营业税。 3、农村合作基金会征税问题 农村兴办

的农村合作基金会，将其自有的资本金、吸收的股金及其他

资金投放给入会会员或其他单位和个人使用，并收取资金占

用费，属于营业税税目注释中"将资金贷与他人使用的业务"

。因此，不论是在其规定范围内的自我服务，还是超出规定

范围的服务，都应当就其所收资金占用费或利息收入的全额

按照"金融保险业"税目征收营业税。 4、外资、中外合资银行

征税问题 （1）对设在经济特区和上海浦东新区以外的外资

、中外合资银行（含财务公司）自其设立之日起在中国境内

从事经营活动取得的收入照章征收营业税，没有征税或征税

不足的，应在1995年底以前补征入库。 （2）对外资金融机构

从被批准允许经营人民币业务之日起，其取得的经营人民币

业务收入，与内资金融企业一样，执行国家统一的营业税的

有关规定。 上述规定从1997年1月1日起执行。 5、金融机构

往来业务征税问题 对金融机构往来业务暂不征收营业税。 金

融机构往来，是指金融企业联行、金融企业与人民银行及同



业之间的资金往来业务。 6、人民银行贷款业务征税问题 （1

）对人民银行的贷款业务不征税，是指人民银行对金融机构

的贷款业务，人民银行对企业贷款或委托金融机构贷款的业

务应当征收营业税。 （2）人民银行（或其他金融机构）向

邮政部门发放贷款，不论用途如何，均属于一般贷款业务，

对其取得的利息收入应一律按规定征收营业税。 7、货物期

货征税问题 货物期货不征收营业税。 货物期货（包括商品期

货和贵金属期货），应当征收增值税。 银行销售金银的业务

，应当征收增值税。 8、外汇、有价证券、期货买卖业务征

税问题 非金融机构和个人买卖外汇、有价证券或期货，不征

收营业税。 这里所称外汇、有价证券、期货买卖业务，是指

金融机构（包括银行和非银行金融机构）从事的外汇、有价

证券、期货买卖业务。所称期货是指非货物期货。 9、投资

收益征税问题 对金融机构以资金进行的投资，若参与接受投

资方的利润分配，共担风险的，不征营业税；但对以资金投

资取得固定收入不承担风险的，应视为贷款业务，对其取得

的固定收入，视同贷款利息，按"金融业"征税。 10、电力建

设资金有偿使用利息收入征收税问题 从1996年1月1日起，对

电力部门将收取的电力建设资金贷给使用单位而取得的利息

收入，应当按"金融保险业"税目征收营业税。 11、手续费等

代理收入征税问题 （1）对金融机构从事代理业务，如代理

发行国债、企业债券以及代企业事业单位扣缴各种款项等，

其所取得的手续费及手续费性质的其它代理业务收入应按"金

融保险业"税目征收营业税。 （2）对农业银行代农业发展银

行办理贷款业务所取得的手续费收入，无论财务上如何核算

，应按全额征收营业税，不得扣除任何费用和支出。 （3）



对银行及其他金融机构代发行国家各种债券手续费收入应照

章征收营业税。 12、金融机构收取凭证费、邮电费等费用征

税问题 金融机构在提供金融劳务的同时，销售账单凭证、支

票等属于应征收营业税的混合销售行为，应将此项销售收入

并入营业额中征收营业税。 金融机构提供金融保险业劳务时

代收的邮电费也应并入营业额中征收营业税。 13、贴现、押

汇业务征税问题 对金融机构办理贴现、押汇业务按"其他金融

业务"征收营业税，金额机构从事再贴现，转贴现业务取得的

收入，属于金融机构往来，暂不征收营业税。 14、出纳长款

征税问题 对金融机构的出纳长款收入，不征收营业税。 15、

结算罚款、罚息、加息征税问题 对金融机构当期实际收到的

结算罚款、罚息、加息等收入应并入营业额中征收营业税。

16、利差补贴、税收返还收入征税问题 对金融机构发放政策

性贷款从财政部门取得的利差补贴、税收返还收入，不征收

营业税。 17、金融机构存入准备金利息收入征税问题 对金融

机构按规定存入中央银行或上级银行的"准备金"，根据新税

制存款性质的利息不征收营业税的规定，不征收营业税。 18

、保险公司保费存款利息收入征税问题 保险公司按规定将保

险费存入各专业银行所取得的利息收入，根据新税制存款性

质的利息不征收营业税的规定，不征收营业税。 19、买进有

价证券按期取得的利息收入征税问题 对买进有价证券按期取

得的利息收入，比照存款利息收入，不征营业税。 20、邮政

部门的邮政汇兑资金存款利息收入征税问题 对邮政部门将邮

政汇总资金存入人民银行（或其他金融机构）取得的利息收

入，不征收营业税。 21、外国企业在中国境内取得利息收入

征税问题 对外国企业在我国境内没有设立机构、场所而从我



国取得的利息收入、出租有形动产的租金收入，不征收营业

税。本通知自1997年1月1日起执行，此前处理与本通知规定

不一致的，按本通知规定执行。 22、中国人民保险公司办理

的出口信用保险征税问题 中国人民保险公司办理的出口信用

保险业务，不作为境内提供保险，为非应税劳务，不征收营

业税。 出口信用保险，具体业务分为短期出口信用保险和中

长期出口信用保险。短期出口信用保险是对出口货物的收汇

风险提供的保险；中长期出口信用保险是以出口货物为龙头

，带动我国劳务、技术等出口的信用保险。 23、中国进出口

银行办理的出口信用保险业务征税问题 中国进出口银行办理

的出口信用保险业务，不作为境内提供保险，为非应税劳务

，不征收营业税。 24、境内保险劳务范围问题 有下列情形之

一者，为在境内提供保险劳务： （1）境内保险机构提供的

保险劳务，但境内保险机构为出口货物提供保险除外： （2

）境外保险机构以在境内的物品为标的提供的保险劳务。 25

、储金运用收入征税问题 纳税人将收取的储金加以运用取得

的收入，凡属于营业税征收范围，应按有关规定征收营业税

。 （二）金融保险业自查应注意的方面 1、纳税人转贷业务

按贷款利息收入减去借款利息后的余额为计税营业额；其转

贷业务，是否属于金融企业转贷外汇业务；纳税人发生的其

他转贷业务取得的利息收入，是否按利息收入全额缴纳营业

税。 2、金融机构受政府部门或省级单位委托办理贷款业务

，例如住房公积金、三电办基金等政府基金，是否按规定履

行代扣代缴营业税的法定义务。 3、金融机构发生的未到催

收贷款年限的逾期贷款的应收未收利息，是否按应收利息全

额缴纳营业税。 4、纳税人收取的国库券手续费收入，是否



按规定缴纳营业税。 5、纳税人从事典当业，以实物为抵押

放贷所收取的利息和其他名目的收入，是否按规定全额缴纳

营业税。 6、金融机构在提供金融劳务的同时，销售账单凭

证、支票以及代收邮电费是否按规定缴纳营业税。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


